Página 1 de 2

GABINETE DO VEREADOR: JOÃO MARCOS CUNHA FILHO

INFORMAÇÕES BÁSICAS:

INDICAÇÃO Nº            /2023

DESTINO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INDICAÇÃO: Ao Sr. Cidimar Andreatta, Secretário Municipal de Educação

ASSUNTO:  Solicitando manutenção e pequenos reparos na EMCOR São João

Pequeno, incluindo:

01. Construção de cobertura entre os pavilhões da unidade escolar, visto

que diante da atual estrutura há a exposição solar, causando desconforto

térmico à alunos e servidores, bem como que em dias de chuva os

mesmos são obrigados a atravessar o pátio sem cobertura para ter

acesso as demais dependências da escola;

02. Reforma, e instalação de piso antiderrapante nas rampas de acesso

as salas de aula e demais dependências da escola, já que as mesmas

se encontram desgastadas ocasionando risco de quedas, bem como a

acessibilidade ao ambiente escolar;

03.  Instalação de mais ventiladores nas salas de aula, uma vez que

existem equipamentos que não se encontram em pleno funcionamento,

bem como os existentes não são suficientes para a demanda das salas

de aula;

04.  Manutenção e estruturação do laboratório de informática, devendo

ser realizada manutenção nos computadores defeituosos, bem como a

disponibilização de mais equipamentos de acordo com a demanda dos

alunos;

05. Manutenção nos aparelhos de ar condicionado instalados nas

dependências da escola, garantindo o pleno funcionamento dos

equipamentos, e conforto térmico aos alunos e servidores.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA: Esclarece o Vereador signatário que a solicitação se faz

necessária, em virtude do grande número de reivindicações pelos moradores da

localidade, sendo tais intervenções constatadas em visita realizada no dia 27 de

setembro de 2023.

Salienta-se que a estrutura da escola necessita de adequações para comportar

as necessidades dos alunos e servidores, bem como garantir a acessibilidade

para os usuários da unidade educacional, além de outras intervenções que

garantam a segurança dos alunos.

Por fim, a EMCOR São João Pequeno, atende aproximadamente 133 (cento e

trinta e três) alunos, que necessitam destas intervenções para possuírem maior

qualidade de ensino, conforto, evitando assim a evasão escolar.

Sala das Sessões

Colatina/ES, 28 de setembro de 2023.

__________________________

JOÃO MARCOS CUNHA FILHO

Vereador Autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310039003100310034003A005000

Assinado eletrônicamente por João Marcos Cunha Filho. em 28/09/2023 15:55

Checksum: 7244C303BF042C336ACAE8B3FB199B11D303023E763F298DEF04343DD0CC271B

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310039003100310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.